



PART – 4
UNION

Article - 79 - 151

- The representatives of each State in the Council of States shall be elected by the elected members of the Legislative Assembly of the State in accordance with the system of proportional representation by means of the single transferable vote.
- 5) The representatives of the 2 [Union territories] in the Council of States shall be chosen in such manner as Parliament may by law prescribe.

- 4) राज्य सभा में प्रत्येक 1\*\*\* राज्य के प्रतिनिधियों का निर्वाचन उस राज्य की विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों द्वारा आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रद्धधित के अनुसार एकल संक्रमणीय मत द्वारा किया जाएगा।
- 5) राज्य सभा में <sup>2</sup>[ संघ राज्यक्षेत्रों] के प्रतिनिधि ऐसी रीति से चुने जाएंगे जो संसद विधि द्वारा विहित करें।

## 81. Composition of the House of the People —

(1) the House of the People shall consist of— (a) not more than 6 [five hundred and thirty members] chosen by direct election from territorial constituencies in the States, and (b) not more than 7 [twenty members] to represent the Union territories, chosen in such manner as Parliament may by law provide.

## 81. लोक सभा की संरचना-

(1) 4[ अनुच्छेद 331 के उपबंधों के अधीन रहते हुए 5\*\*\*] लोक सभा-(क) राज्यों में प्रादेशिक निर्वाचन – क्षेत्रों से प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा चुने गए 6[ पांच सौ तीस] से अनिधक 6[सदस्यों], और (ख)संघ राज्यक्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने के लिए ऐसी रीति से, जो संसद् विधि द्वारा उपबंधित करे, चुने हुए 7[ बीस] से अनिधक 7[सदस्यों], से मिलकर बनेगी।



Fedural Goharmat (I) 50<1541 X2= A)राज्यो क @ \$15 Krewi In Stelis Total Strength शंधातमक ग्रह्मण Mon- federal federies ७७(केन्द्रगितः ish Survices Litrative) (B) Magalmod (1)

4)

2154621 HT Batan Election of Courcil of State Detry Paniform Parliantry 3ndirect) के निकित्तित रादिली 3017411115 acti 87481 जनप्रिति निर्देश son Aissira to まけて 1 Elieted Members क्रिविनियम 270 (175 hally of Legisletine Mently gamos Repushtion of Proportineli of State Parples Ad Represtation with Shale Trasfruble 1751

toool callge 2415 645 M19 R. P.A. - 1951 Brz Del Z Di malan MLA O total valid >1 ©213 िस्त स्पानो भी +1 (BJP) seuts to be filled (eong) जिले(प्रमा १८।१।। 401X3 12003 Dollars) 4001 0(2 m)

Engle Transfer OBJP- 12000 Olong = 6000 = O(0thm)(2000)

के प्रवर्त नम मिले

Co